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Konferencja B a d a n ia  a r c h e o lo g ic z n e  w  P o lsc e  s 'ro d k o w o w sc h o d n ie j, 

n a  P o le siu  i  W o ły n iu  w  r o k u  2 0 0 6  (Czyżów Szlachecki 2007)

W  dniach 10-11 m aja 2007 roku w XVIII-wiecznym 
pałacu w Czyżowie Szlacheckim koło Zaw ichostu od 
była się kolejna konferencja sprawozdawcza Badania 
archeologiczne w Polsce środkowowschodniej, na Polesiu 
i Wołyniu pośw ięcona badaniom , jakie m iały miejsce 
w roku 2006, zorganizow ana przez Instytut A rcheolo
gii UMCS w Lublinie przy w spółpracy sandom ierskiej 
Delegatury W ojewódzkiego U rzędu O chrony Z abyt
ków  w Kielcach. W  konferencji wzięło udział ponad  
60 archeologów z różnych ośrodków  i instytucji k ra 
jowych i zagranicznych, w  tym: Instytutów  A rche
ologii i E tnologii PAN w  Krakowie i Warszawie, In 
stytutów  Archeologii U niwersytetów Jagiellońskiego, 
W arszawskiego, Rzeszowskiego, A dam a Mickiewicza 
w  Poznaniu i M arii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 
Państwowego M uzeum  Archeologicznego w W arsza
wie, M uzeum  Archeologicznego w Krakowie, muzeów 
w  Lublinie, Chełmie, Rzeszowie, Olsztynie, Kazimie
rzu  D olnym , O strow cu Świętokrzyskim, urzędów  
konserw atorskich w Lublinie i Kielcach, A rcheolo
gicznej Ratowniczej Służby ze Lwowa i Insty tutu  H i
storii Akadem ii N auk Białorusi z Mińska, a także firm 
archeologicznych działających na terenie województw 
świętokrzyskiego, lubelskiego, podkarpackiego i m ało 
polskiego. Uczestnikam i konferencji byli m .in. profe
sorowie: A ndrzej Buko i Rom uald Schild z Warszawy, 
A leksander Kośko z Poznania, Jan M achnik i Sławo
m ir Kadrów z Krakowa, Sylwester Czopek z Rzeszo
wa, A ndrzej Kokowski i Jan G urba z Lublina. Ponadto 
pierwszy dzień konferencji zaszczycił swoją obecnoś
cią nestor polskiej archeologii prof. Andrzej Żaki.

W  trakcie konferencji wygłoszono praw ie 40 spra
w ozdań i kom unikatów  z badań jakie m iały miejsce 
w roku 2006, a także kilka referatów  dotyczących 
w ybranych problem ów  archeologii Polski środko
w owschodniej i terenów  sąsiednich bądź pod su m o 
wujących wieloletnie badania wybranych stanowisk.

W śród sprawozdań wyjątkowo licznie prezentow ane 
były w yniki prac prow adzonych na terenie wojew ódz
tw a świętokrzyskiego. Należy tu  w ym ienić w ystąpienia 
R. Schilda, Haliny Królik i D agm ary M ańki dotyczące 
wyników  kolejnego sezonu badań obozowiska ku ltu 
ry  magdaleńskiej w W ilczycach, spraw ozdania A rtura 
Jedynaka i Kamila Kaptura z pierwszego sezonu b a 
dań osady kultury  am for kulistych w Krzczonowicach 
i Stanisława W ilka w Książnicach, Daniela Czernek, 
Andrzeja Przychodniego i Kingi Ryby z badań ratow 
niczych cm entarzyska ku ltury  przeworskiej w K oryt
nicy, W ojciecha Borkowskiego z zespołem, A nny Za- 
kościelnej i M arcina Szeligi oraz Piotra Olejarczyka 
pośw ięcone badaniom  ratow niczym  na obw odnicy 
Ożarow a (stanowiska 5 i 6 w Tominach) i M. Florka
0 ratow niczych badaniach cm entarzysk neolitycznych
1 wczesnośredniowiecznych w  M iędzygórzu i Sando
m ierzu. Szczególnie interesujące wydają się zwłasz
cza w yniki badań w Tominach, rzucające m .in. nowe 
światło na schyłkową fazę kultury  pucharów  lejkowa
tych na Wyżynie Sandomierskiej.

Spośród prac prow adzonych w roku 2006 w w o
jew ództw ie lubelskim, przedstaw iono m.in. wyniki 
badań ratow niczych i rozpoznawczych w  osady ku l
tu ry  przeworskiej Nieszawie Kolonii (M arta Stasiak- 
-Cyran), w czesnośredniowiecznej osady podgrodo- 
wej w Kulczynie Kolonii (Teresa i Wojciech M azurek), 
oraz osady wielokulturowej w Swaryczowie (Sylwester 
Sadowski) a także badań interdyscyplinarnych w Bu- 
sównie i Tarnowie (Tomasz Dzieńkowski, Jarosław 
Kusiak, Radosław Dobrowolski). W yniki pozosta
łych badań prow adzonych na terenie Lubelszczyzny 
przedstaw iły Agnieszka Stachyra i Ewa Banasiewicz- 
Szykuła reprezentujące Lubelskiego W ojewódzkiego 
K onserw atora Zabytków.

Badaniom  na zachodniej U krainie pośw ięco
ne były w ystąpienia Tarasa Myljana, Bohdana Salo
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i Iwana Nazara, którzy przedstawili w yniki w yko
palisk prow adzonych w basenie W iszni oraz Olega 
Osaulczuka, T. M yljana i Natalii W ojceszczuk o ba
daniach w ielokulturowego stanow iska Zawyszen nad 
Bugiem. N atom iast Anzhela Razlutskaya przedstaw iła 
wyniki badań stanow isk torfowych Koldihevskovo Je
ziora na Białorusi.

Druga grupa referatów  dotyczyła wybranych p ro b 
lemów archeologii Polski środkow ow schodniej i te
renów sąsiednich bądź podsum ow yw ała w ieloletnie 
badania w ybranych stanowisk. Należą tu  m .in. w ystą
pienia M ichala Przeździeckiego i W itolda M igala d o 
tyczące prow adzonych w  latach 2004-2006 prac nad 
osadnictw em  paleolitycznym  północnej części Wyży
ny Sandomierskiej, Tomasza Boronia o osadnictw ie 
mezolitycznym w Nieborowej (na terenie Pagórów 
Chełmskich), Barbary Bargieł pośw ięcone obrząd
kowi pogrzebow em u kultury  pucharów  lejkowatych 
w M ałopolsce, Igora Jazepienki o w ynikach badań 
wykopaliskowych stanow isk neolitycznych w  latach 
1993-2006 na pó łnocno-w schodnim  Polesiu na Bia
łorusi, Jerzego Libery i Jarosława Sobieraja o toporach 
z łopatkow atym  ostrzem  ze wschodniej Polski, Pawła 
Lisa o wynikach w ieloletnich badań grodziska w Żmi- 
jowiskach w Kotlinie Chodelskiej oraz A ndrzeja Roz
wałki dotyczące badań nad  osadnictw em  parafii ziemi

lubelskiej. Szczególną dyskusję, k tóra przeciągnęła się 
do późnych godzin wieczornych, w zbudził wygłoszo
ny pierwszego dnia konferencji referat J. M achnika 
pośw ięcony odm ianom  synkretyzm u kulturow e
go u  schyłku neolitu i w początkach epoki brązu na 
ziemiach polskich. Bardzo interesujące było rów nież 
w ystąpienie A. Buko, k tóry  zaprezentow ał opartą  na 
w ynikach ostatnich badań wykopaliskowych (a także 
powtórnej analizie dokum entacji z prac wcześniej
szych) rekonstrukcję zespołu sakralno-rezydencjonal- 
nego w Stołpiu koło C hełm a oraz przedstawił, jak się 
wydaje bardzo w iarygodne, nowe ustalenie dotyczące 
czasu jego pow stania i fundatorów.

Konferencja, podobnie zresztą jak  dwie poprzed
nie, które odbywały się w Sandom ierzu, została przez 
jej uczestników  uznana za bardzo udaną. Duża w tym  
zasługa warunków, w jakich odbywały się obrady. Po
mijając pew ne problem y z dojazdem , Hotel „Pałac” 
w Czyżowie Szlacheckim okazał się doskonałym  m iej
scem na jej organizację, zaś jego właściciele w  pełni 
stanęli na wysokości zadania, starając się zapew nić jak 
najlepsze w arunki uczestnikom  konferencji. Należy 
m ieć nadzieję, że kolejna archeologiczna konferencja 
sprawozdawcza dotycząca badań archeologicznych 
w Polsce środkow ow schodniej, na Polesiu i W ołyniu, 
będzie co najm niej rów nie udana.
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